
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 10/ roč. XVI 
říjen 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympatický Rade 
z restaurace Stará Praha, 
Vítězná 530/11, vás láká 

na lahodné víno 
z Toskánska. Tak přijďte.

SVĚŽÍ RADE

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Pa
vl

a 
Kl

en
er

a 
a 

re
da

kc
e

paVel kleNeR (+87)
Vzpomínka na 
Malostraňáka 

pana profesora 
Pavla Klenera, 

úžasného 
onkologa 

a fajn člověka.
Strana 6 a 7

Malý profesorPavel Klener 9. 4. 1937 - 20. 9. 2024

Fo
to

: A
rc

hi
v

liTeRÁRNÍ VÝleT
ZA dVOŘÁKEM

Strana 2 - 3A. Dvořák



 MAloSTRAnSký 
RESTAuRAnT

PoD PETřÍnEM
Hellichova 5

Pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSÍlEjTE 
náM SVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRADčAny

MAlá 
STRAnA

TyTo noViny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Loni 
na podzim,

schovala jsem si
ho pro štěstí!“

„Tak daleko 
má paměť 
nesahá.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Nenaťuklé 
kaštany

neloupám. Jinak 
každý podzim 
na Střeláku...“ 

jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa
„S příchodem

září pravidelně
loupu, máme

jich plný 
kočárek.“

jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Před pár dny 
s vnučkou 

na procházce.“

Kdy jste si naposledy 
oloupali kaštan?

Anketa Malostranských novin

„Neloupu, 
krásné z jírovce

sbírám už 
vypadlé, jedlé 

kupuji pražené.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

16°C
řÍjEn

Sněží-li brzy v říjnu, 
bude mokrá zima.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Postřeh Malostraňáka

Nalíčil háčky dovedně, 
ale ryba sežrala 
pruty i s rybářem. 

Tema

gurmánuV 
koutek

Ar
ch

iv
 P

et
ra

 B
id

la

Sídlo redakce česko-
-francouzského zpra-
vodajského portálu 
Reportéři v Nosticově 
ulici, schůzky agentů 
Mossadu v malostran-
ských kavárnách, na-
pínavé scény v klášteru 
kapucínů a v kostele sv. 
Jana Nepomuckého, 
Malá Strana a Hradča-
ny jsou centrem velké-
ho množství událostí 
nového špionážního 
thrilleru Pomsta. 
Praha se v něm spo-
lu s Paříží, Berlínem  
a Kodaní stává terčem 
brutálních teroristic-
kých útoků, do jejichž 

vyšetřování je vtažena 
i redakce Reportérů  
v čele s Janem Bornem. 
Pomáhají jim přátelé  
z různých zemí, včetně 
veterána izraelské roz-
vědky Daniela Danen-
berga. Celá Evropa pát-
rá po teroristech, stopy 
zjištěné Reportéry však 
ukazují, že všechno na-
konec může být jinak.  
A že pomsta bývá nej-
silnější motivací. 
Autorem knihy je čes-
ký spisovatel, novinář 
a náš soused z Prahy 1, 
vystupující pod jmé-
nem BERG. Vydávají 
Pražské příběhy.

MOSSAd NA MALÉ STRANĚ

BERG (Petr Bidlo)

JAK ANTONÍN dVOŘÁK O ZiMNÍK PŘiŠEL
literární výlet Eugena Brikciuse 
s názvem Antonín Dvořák praž-
ský i světový a jeho literární do-
zvuky byl úžasný. Redakce se  
s vámi podělí také o půvabný pří-
běh ze života Dvořáka.
Výlet za Dvořákem 9. září 
v 17 hodin začal v literární 
kavárně Na Boršově (Ná-
prstkova 10). Asi 50 účast-
níků zaujala slova pana 
Brikciuse a hudba, zazněly 
Dvořákovské melodie na 
saxofon. Po občerstvení 
vsedě pokračováno do uli-
ce Průchodní, na Perštýn  
a ke kostelu sv. Vojtěcha. 
Zde krásný příběh k půso-
bení Dvořáka v kostele sv. 
Vojtěcha. 
Otec hudebního skladatele 
J. B. Foerstera byl ředite-
lem kůru u sv. Vojtěcha. 
Foerster vzpomíná na jed-
nu historku ze zdejšího pů-
sobení Antonína Dvořáka: 
„Měli jsme všichni dojem, 
že nový varhaník je dob-

rý hudebník, ale větší po-
divín a nevlídný morous. 
Prvních sympatií získal 
Dvořák způsobem zcela 
nezvyklým. Jednou se na 
mši objevil na kůru nezná-
mý pán. Obrátil se na mne 
dotazem, je-li přítomen 
pan varhaník Dvořák. 
Ukázal jsem k varhanám 
a neznámý ihned přikročil 
k Dvořákovi. Chvíle, údiv, 
Dvořák vstává, svléká 
nový zimník, cizí pán rov-
něž. Poté si vyměňují oba 
kabáty, cizinec oblékne 
krásný, tmavý kabát Dvo-
řákův a odchází, aniž by 
koho pozdravil. Tenoristé  
a basisté se soucitně dí-
vají na široká záda var-
haníkova, pokrytá nyní 

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	



ště

Pružná Miriam po několika pro-
dukcích uprchla s manželem 

Reném, obchodníkem s pískem 
a malířem kulis, do Hamburku.

PRůKOPNiCE PLÁžÍ 
V podloubÍch

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERuJTE V TĚChTO NOViNÁCh! 
TAdy JE 3+1 důVOd PROč:

Dívka ze str. 3

bOuŘLiVý 
Rok 1924

JAK ANTONÍN dVOŘÁK O ZiMNÍK PŘiŠEL

jakýmsi dlouhým šedivým 
zimníkem. Pošeptávají si, 
zaslechnu domněnku, že 
tu byl mistr krejčí, jemuž 
zůstal pan varhaník dlu-
žen. Nebylo jediného čle-
na mezi hudebníky, který 
by byl v tu dobu Dvořáka 
upřímně nepolitoval. Vy-
světlení bylo sice poněkud 
jiné, ale neméně zahan-
bující. Neznámý pán byl 
syn Františka Palackého 
Jan, univerzitní profesor, 
v jehož rodině Dvořák vy-
učoval hudbě. Při jedné 
z hodin kdosi z předsíně 
ukradl Dvořákovi svrch-
ník, a aby ubohý hudebník 
neodcházel s prázdnou, 

paní domu mu věnova-
la náhradní z garderoby 
svého chotě, ale bez jeho 
vědomí. Tomu se však 
zdálo, že je nového zim-
níku pro Dvořáka škoda 
a tak se hned v neděli po-
staral o žádoucí výměnu 
nového kabátu za starý. 
Tím pozbyl pan varhaník 
pěkného šatu, ale získal 
našich sympatií,“ shrnuje 
J. B. Foerster.
Delší zastavení pak na Žo-
fíně a odtud tramvají na 
Strahov do sálu pivovaru, 
kde po večeři opět Dvořák 
na scéně, hráli studenti 
gymnázií. Po 21. hodině 
spokojený rozchod.

Výletníci

Eugen Brikcius

Fo
to

: A
rc

hi
v

wingové sester-
ské duo HOT SI-
STERS oslaví 11 

let na scéně. Můžete se 
těšit na ztvárnění je-
jich společné hudební 
dráhy formou nejob-
líbenějších písní z je-
jich repertoáru. Seze-
ní bude koncipované  
v řadách jako v divadle, 
zadní řady budou urče-
ny na stání či na tanec.  
V případě přetlaku pu-
blika poprosíme později 
narozené, aby uvolnili 
místo dříve narozeným.

Sestava: Sophia Lamoš - 
zpěv, bicí, beatbox. Doris 
Lamošová - zpěv, piano. 
Alice Bauer - zpěv, ky-
tara. Markéta Greifone-
rová - Baryk. Kristina 
Šrubařová - tanec. Jiří 
Masáček - trumpeta. Mi-
chal Zpěvák - saxofon, 
klarinet. Pepa Pospíšil 
- trombon. Jan Šimůnek 
- violinofon, housle. Jiří 
Polydor - piáno. Miro-
slav Lacko - klavír. An-
tonín Šturma - kontra-
bas, kytara, banjo. Petr 
Mikeš - bicí nástroje.

20. 10., 18 H, 21. 10., 19 H
hoT sisTeRs

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

řÍjEn
Program (výběr)

7. 10., 19 h 321 JE-
DEM! - impro talk 
show 
8. 10., 20.30 h Ivan 
Hlas Trio - folk rock
9. 10., 20 h Hedwig  
a její angry inch - ne-
konvenční rocková 
show Romana Tomeše 
11. a 12. 10., 20.30 h 
ETC. - rock
14. 10., 20.30 h Jan 
Burian - V horečce -  
- recitál
16. 10., 20.30 h Honza 
Křížek - křest CD - pop 
rock
19. 10., 15 h Říše lou-
tek uvádí Pejska a ko-
čičku - pohádka
23. 10., 15 h 321 Kon-
cert pro seniory - pořá-
dá MČ Praha 1
23. 10., 20.30 h Pre-
cedens - rock
28. 10., 19.30 h Robert 
Křesťan a Trapeři -   
- folk
30. 10., 20.30 h Hm -  
- alternative pop

Náš 
TIP

S

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Hot Sisters

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Stella Zázvorková
Herečka 

tella Zázvorková 
(1922 - 2005) milo-
vala Malou Stranu. 

Např. natáčení komedie 
Jak utopit Dr. Mráčka 
aneb Konec vodníků v Če-
chách (1974), kdy jako paní 
Mráčková našla na chodní-

ku mouku s ušima, si prý 
opravdu užívala. Mnoho 
času věnovala procházkám 
malostranskými uličkami. 
Paní Stella v mládí hodně 
sportovala,  jezdila výbor-
ně na koni a ovládala sedm 
světových jazyků.

našla mouku 
s ušima

inzerce

S

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

SOuSEdSKÉ MOŠTOVÁNÍ SE POVEdLO!
V sobotu 21. září 
uspořádal Spolek Ne-
ruda ve Vojankách 
tradiční Sousedské 
moštování. 
Během krásného slunné-
ho odpoledne se mohli 
potkat místní a užít si 
spoustu zábavy. Pro děti 
bylo připraveno divadlo, 
výtvarná dílna, malová-
ní na obličej a sportovní 
úkoly. Spolek se snaží 
oprášit poetické disciplí-
ny, proto nechyběla chů-
ze na chůdách, skákání 
v pytlích, panák, šipky  
a jiné. Všichni si moh-
li užít mošt z čerstvých 
jablek, která organizátoři 
očesali den předem na 
Petříně. Hlavním smys-
lem celé akce je upozornit 

nejen na unikátní ovocné 
sady, ale celkově na pří-
rodní hodnotu Petřína  
a Vojanek, jejichž pří-
nos je pro kvalitu života 
v centru nevyčíslitelný. 
Na místě proto byli pří-
rodovědci z Národního 
muzea. Cílem pořadatelů 
je prohlubovat v dětech  
i dospělých touhu tuto vý-
jimečnou přírodu chránit 

a potkat se. Nechyběla ani 
kapela Czardashians a re-
cesistická soutěž o nejlep-
ší štrúdl. 
Spolek slavnost pořádá 
také proto, aby poděko-
val zaměstnancům spo-
lečnosti Vojanovy sady, 
s.r.o., kteří o zeleň pečují. 
Moštování je postaveno 
na existenci výjimečné 
komunity, které se na 
Malé Straně daří. Na akci 
se proto podílí i Komunit-
ní centrum Kampa, Hrad-
čanské včely, výtvarníci 
Karlova mostu, potraviny 
Vacek z Mostecké, ZUŠ 
Orphenica, SRPŠ ZŠ Ma-
lostranská, Malostranská 
beseda a MČ P1. 

Lenka PavlíkováPorotci soutěže o nejlepší štrúdl

Malování na obličej

Jiří 
Sovák, 

kamarád

Jan 
Zázvorka, 

táta

Miloš 
Kopecký, 
manžel

kAŽDý MŮŽE 
BýT uMĚlCEM

Do 6. 10. 
Každý může být umělcem je 
mezinárodní výtvarná soutěž  
a výstava, kterou pořádá praž-
ský Domov Sulická pro osoby  
s mentálním postižením s cílem 
zviditelnit jejich umění. 

iDEnTiTA - PřÍBĚH 
čESkéHo GRAFiCkéHo 

DESiGnu
od 12. 10. do 2. 2

Výstava na všech třech podla-
žích Musea Kampa ukáže to 
nejlepší z historie českého gra-
fického designu, tedy díla, ve 
kterých jde ruku v ruce estetická 

kvalita, dobré technické nebo ře-
meslné provedení a funkčnost. 
Návštěvníci uvidí několik stovek 
exponátů od začátku 20. století 
do současnosti: ikonické pla-
káty, špičkově upravené knihy  
a časopisy, desítky logotypů, 
vývoj státních symbolů, navigač-
ních systémů a také výjimečné 
příklady grafického designu  
z epochy audiovizuálních médií. 
Výstavu připravili Filip Blažek  
a Linda Kudrnovská spolu s ko-
misařem Davidem Koreckým. 

luDMilA S. MATĚjkoVá: 
PřEDE DVEřMi

od 5. 10. do 1. 12.
Ludmila Seefried Matějková 

(*1938) svůj výtvarný program 
po většinu života rozvíjela za 
hranicemi domoviny, konkrétně 
Berlíně, kam odešla v roce 1967. 
Do České republiky se vrátila  
v roce 2015. Její sochařské  
a kreslířské dílo reflektuje hrůzy 
války, zrůdnosti stalinistických 50. 
let i těžkosti života v emigraci. Mo-
tivy přímého násilí a bolesti jsou 
provázeny hlubokými vhledy do 
lidské duše s jeho tichými drama-
ty, jako je vykořenění, ztráta se-
beúcty, sebetrýzeň, apatie, či na-
opak zpytování, sebeuvědomění 
a kontemplace. Komorní výstava 
představí výběr z Matějkové tvor-
by od raných soch z polyesteru  
po několik děl z pálené hlíny.

Praha 1, Malá Strana, u Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRAnTiŠEk kuPkA

František kupka, 
Studie opice



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Řešení problému s Airbnb
Často vás zajímá, co jsme udělali proti 
krátkodobému pronajímání nemovitos-
tí (Airbnb), které má negativní dopad na 
místní obyvatele i běžné ubytovací služby. 
Složitá pozice městských částí vůči hlavní-
mu městu trvá, ale věci se daří posouvat. 
Problém Airbnb řeší Evropská komise  
a náš parlament implementací evropské-
ho nařízení. Sněmovně byl předložen ná-
vrh novely živnostenského zákona, který 
by městům měl umožnit vlastní regulaci 
těchto služeb a který by mohl  být letos 
schválen. Připravujeme podklady k jed-
notlivým konkrétním vytipovaným bytům 
pro stavební úřad a živnostenský odbor. 
Na základě chybějící kolaudace snad bu-
deme moci krátkodobým pronájmům brá-
nit.

Terezie Radoměřská, 
starostka MČ Praha 1

spolková podpora
Městská část Praha 1 nabízí našim spolkům, 
SVJ nebo jednotlivcům, občanům Prahy 1,  

k výhodnému 
krátkodobé-
mu pronájmu 
společenské 
středisko VIA 
na adrese 
Újezd 426/26. 
Pozor, místo 
není urče-
no pro pro-
nájem ke komerčním účelům nebo pla-
ceným kurzům. Středisko má velký sál  
s promítacím zařízením, kuchyňské záze-
mí, toalety, vybavené je stoly a židlemi. 
Prostor je dvoupodlažní a není bezbarié-
rový s max. kapacitou 150 lidí. Pověřená 
osoba k pronájmu je Jitka Rottová (Jitka.
rottova@praha1.cz, tel. +420 221 097 343). 
Podobně je nabízen k pronájmu prostor  
v Rybářském domečku. Nabízí zdarma své 
dílny nebo sál ke krátkodobému využití 
spolkům a neziskovým organizacím a ško-
lám z Prahy 1. Více informací: rezervace.
rybarna@skautskyinstitut.cz

David Bodeček, 
1. místostarosta MČ Praha 1

Sociální pomoc
Co se děje v sociální oblasti? V létě se usku-
tečnil první bezbariérový výlet Prahy 1 
speciálním autobusem do muzea pravěku  
v Roztokách. Výletníci si tuto akci završenou 
společným obědem užili. V říjnu nás čeká 
plavba s hudbou po Vltavě a Ples pro seniory 
v Paláci Žofín. Se svými sociálními potřeba-
mi se můžete nově obrátit na Moniku Brz-
kovskou, vedoucí Oddělení samosprávných 
činností Odboru sociálních věcí Prahy 1.  
S problémy v bydlení rádi pomohou na kon-
taktních místech na radnici a ve VIA středis-
ku na Újezdě. Konferenci k bezdomovectví  
a stejně tak dobročinnou sbírku pro potřebné 
připravujeme na prosinec. Práce máme dost. 

Ivana Antalová, 
radní pro sociální věci, bezbariérovost

Středisko ViA

Účastníci zájezdu

Na jaře vznikl neformální 
pingpongový malostran-
ský kroužek. Přes jaro a léto 
proběhlo množství neděl-
ních dopoledních tréningů 
na venkovním stole na hři-
šti pod Petřínem. Obvykle 
se pak šla strategie a herní 
pokroky rozebrat na kávu 
a vdolky do Kellyxíru na 
zahrádku. Tréniky se kvůli 
počasí přesouvají do las-
kavě zapůjčené tělocvičny 
Malostranského gymnázia. 
Hrát pod střechou začne-
me v průběhu října, vždy  
v úterý od 19 do 21 h. Zá-
jemci se mohou hlásit na 
e-mail: petr.soupa@mac.
com.

HaFstudio sídlí v Ost-
rovní 16. „Je to takové 
centrum, ostrůvek pro 

VELKÉ ZPRÁVy Z MALÉ STRANy
umělce všeho druhu  
a rozličného věku,“ po-
psala Monika Höp- 
pner, která v HaFstudiu 
vede herecké kurzy. Najde-
te tam divadelní kroužek  
i soubor pro předškolá-
ky, děti prvního i druhé-
ho stupně, středoškoláky  
a dospělé. „Na našich 
stránkách www. hafstudio.
cz najdete veškerou nabíd-
ku kroužků. Kromě diva-
delních aktivit u nás máme 
i pěvecké kroužky a učíme 
i hru na nástroje,“ doplnila 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

redakci ředitelka HaFstu-
dia Hanka Semeráková.

V odpoledních hodinách 
11. září se uskutečnil pietní 
akt k uctění památky 343 
hasičů a záchranářů u pří-
ležitosti 23. výročí útoku 
na World Trade Center  
v americkém New Yorku. 
Po odehrání české a americ-
ké hymny uvedl akt úvod-
ním slovem místostarosta 
SDH Praha 1 Filip Dvořák. 
Proslovem dále navázali 

Bohuslav Svoboda, primá-
tor hl. m. Prahy, Terezie 
Radoměřská, starostka 
Prahy 1, velvyslanec USA  
v ČR Bijan Sabet či ředitel 
Hasičského záchranného 
sboru hl. m. Prahy Luděk 
Prudil. 

Senioři naši milí, blíží se 
Ples seniorů na Žofíně, 
letos proběhne v neděli 
13. října. 
Vstupenky jsou k dispozi-
ci od 4. září v infocentru 

MČ Praha 1 ve Vodičkově 
ulici.
V průběhu večera se mů-
žete těšit na skupinu At-
mosphere Show Band, 
vystoupení Dominika 
Budlovského a spol. nebo 
Baletní přípravku ND.
Večerem provede Yvetta 
Blanarovičová.

Program 12 Art Cabinetu  
v Břetislavově 12 na Ján-
ském vršku se rozjíždí. 15. 
12. pořádají turnaj v bad-
mintonu v Tyršově domě. 
Každý čtvrtek od 17 h je  
v Cabinetu pro místní setká-
ní u bazaru oblečení s ná-
zvem Malostranský štendr. 
Přijďte prodat, koupit nebo 
vyměnit oblečení. Každou 
středu od 18 h v rámci Aka-
demie přípitku zkuste pro-
jekt Prázdná láhev. Je pro 
všechny, kteří chtějí poznat 
umění přípitku. Více infor-
mací na tel. č.: 608 204 970.Důstojná pieta

piNGpoNGoVÝ 
KROužEK

haFsTudio 
PŘiJÍMÁ dĚTi

PLES SENiORů

akce 
12 aRT cabiNeTu

PiETA hASičůM



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

MonikA HÖPPnER

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada října: 
Smetanové kuře, 
houby & slanina

Malou Stranu zasáhla smutná 
zpráva. 20. září za duhový most  
odešel ve věku 87 let Malostraňák 
pan profesor Pavel klener, úžas-
ný onkolog a hlavně fajn člověk. 
Bydlel v Prokopské ulici od roku 
1938. Zažil krásné dětství na 
Malé Straně, ale i bombardování 
Prahy. Pojďme zavzpomínat na 
pana profesora rozhovorem, kte-
rý s ním v roce 2022 vedla Moni-
ka Höppner.

PAVEL KLENER (87+): CELÁ MALÁ STRANA JE V MÉM SRdCi!

Pane profesore, vím, 
že se rád brouzdáte 
Malou Stranou a pro-
cházky berete i jako 
trénink. Jaká je vaše 
obvyklá trasa? 
Po cestě se vždy nezapo-
menu zastavit na kávu do 
Kafíčka, někdy si sednu 
na chvíli na Lavičku Vác-
lava Havla a pak je třeba 
dojít na Kampu… 
Jaká jsou vaše oblíbe-
ná místa na Malé Stra-
ně?
Nejradši mám Prokop-
skou, kde bydlím. Dál 
Maltézské náměstí, Kam-
pu, nad Malostranským 
náměstím U Zlaté stud-
ně, Jánský vršek, Petřín… 
Já mám Malou Stranu 
prošmejděnou hlavně  
z dětství. S kamarády 
jsem tady řádil, jezdili 
jsme na koloběžce, Kam-
pa a Petřín byl náš rajón. 
Rádi jsme chodili do Se-
minářské zahrady, tam to 
bylo divoké. Nikdy neza-
pomenu na jedlé kaštany 

a mandloně. Celá Malá 
Strana je v mém srdci!
Celý život jste pra-
coval jako onkolog, 
hematolog… Co dělá 
podle vás lékaře vyni-
kajícím lékařem? 
Víte, základem dobré-
ho vztahu mezi pacien-
tem a lékařem je dobrá 
vzájemná komunikace.  
V žádném povolání se 
nedostanete tak blízko  
k jinému člověku. Ve chví-
li, kdy se na vás pacient 
obrátí o pomoc se svou ne-
mocí, se můžete stát jeho 
útěchou, zpovědníkem, 
rádcem i zachráncem.  
A o to víc to platí v onko-
logii… Když jsem začínal  
s onkologií, tak se diagnó-
za nádorových onemoc-
nění pacientovi nesdělo-
vala… Pak se stávalo, že 
nemocný tápal. Osmělil 
jsem se tenkrát a jedné ne-
mocné jsem co nejšetrněji 
řekl pravdivou diagnózu. 
A musím říct, že jsem byl 
překvapen, když mi řekla, 
že mi moc děkuje, proto-
že ta nejistota, ve které 

několik týdnů žila, prý 
byla mnohem horší… Od 
té doby jsem nemocným 
diagnózu nikdy nezaml-
čoval. 
Věříte na zázraky? 
Ne i ano. Veselý je ten 
můj obor v tom, když se 
podaří někoho vyléčit. 
Dnes ten pokrok medicí-
ny je obrovský, v diagnos-
tice i léčbě. Na druhou 
stranu se to prostě někdy 
nepodaří… A co se týče 
zázraků obecně, tak ty 
se dějí. Třeba moje jme-
nování na post ministra 
zdravotnictví v roce 1989. 
To byl blesk z čistého 
nebe. Neměl jsem kon-
takty na vládní činitele, 
nebyl jsem členem žádné 
strany, neměl ani vlivné 
přátele v akademické sfé-
ře. S Václavem Havlem 
jsem poprvé mluvil na 
záchodě. Havel tenkrát 
svolal schůzku Občanské-
ho fóra a Veřejnosti proti 
násilí ve sklepě restaura-
ce Na Vikárce. Když byla 
přestávka, potkali jsme 
se na záchodě. Tam jsme 

si chvíli povídali a on mi 
říkal, že má zítra schůz-
ku s novým ministrem 
zdravotnictví. Tak jsem 
mu řekl, že jsem to já. 
Oba jsme se pak ujistili, 
že se na schůzku těšíme. 
Dodnes nevím, kdo mě 
tenkrát na toho ministra 
navrhl… 
To jsou mi věci! Zají-
malo by mě, jak jste 
zvládl být vynikajícím 
lékařem, do toho mi-
nistrem, taky působit 
na Univerzitě Karlo-
vě…  
Sám ani nevím, nějak ano. 
Musím ale říct, že jsem 
měl vždy velkou oporu ve 
své ženě Marcele.
Jak jste se seznámili? 
Je to moje druhá žena.  
S první ženou jsme se se-
známili na fakultě, byli 
jsme spolu asi půl roku… 
Moje druhá žena Marcela 
dělala sestru na klinice. 
Byla vdaná. Pak se roz-
vedla a já jsem se taky 
rozvedl. Zajímavé je, že 
jsme byli rozvedení ve 
stejný den. A vtipné bylo, 

že na klinice jsme si dá-
vali barborky a Marcele 
vykvetla barborka zrovna 
ode mě! Všichni jsme si 
tam z toho dělali srandu, 
že to je příslib manželství, 
a pak k tomu opravdu do-
šlo. S Marcelkou máme 
dvě děti…
A ty musely povinně 
na medicínu…
Tak jednoznačné to ne-
bylo. Syn Pavel, když byl 
ve čtvrtém ročníku me-
dicíny, mi oznámil, že 
končí. Udělal přijímačky 
na anglistiku. Nakonec 
zůstal, dělá vědu, moc ho 
to baví a je velmi úspěš-
ný… Dcera Veronika je 
profesorkou na Keplerově 
gymnáziu, učí angličtinu 
a hudební výchovu. 
Na co se těšíte? 
Třeba když jdu do diva-
dla, na koncert… Jinak 
se těším z vnoučat, jsou 
ke mně velmi vstřícní… 
Z toho mám radost. Oba 
vnuci se mnou hrají ša-
chy. To je skvělé. Já se 
těším vlastně z každého 
dne!

Při rozhovoru v roce 2022 s Monikou Höppner

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Pa
vl

a 
Kl

en
er

 a
 re

da
kc

e

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!



dobuďme Zadní indie 1/3

neprve vypravíme houf obětavých dam, 
aby seznámily indy s našimi národními tanci

Zakrátko budeme vyvážet do indie  
vagóny lidové výšivky

● Emil Sirotek 
*20. 3. 1937 Praha 
†1. 10. 1999 Praha
Kameraman a znalec 
malostranských uliček
(Chobotnice z II. patra). 

● Willy Nowak 
*3. 10. 1886 Mníšek pod Brdy 
†20. 10. 1977 Praha
Malíř. Portrétoval např. 
Franze Kafku. 

● Adolf Kosárek 
*6. 1. 1830 Herálec 
†29. 10. 1859 Praha 
Malíř, je po něm po- 
jmenováno nábřeží.

● Josef Šváb Malostranský 
*16. 3. 1860 Praha 
†30. 10. 1932 Praha 
První český filmový he-
rec. V Mostecké ulici měl 
papírnictví.

● František Kovářík 
*1. 10. 1886 Plzeň 
†1. 10. 1984 Praha
Herec. Na Malé Straně 
točil seriál Kamarádi. 

● Ella Šárková 
*23. 9. 1906 Praha 
†31. 10. 1991 Praha 
Herečka. Začínala v malo- 
stranských kabaretech. 

 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

řÍjEnPAVEL KLENER (87+): CELÁ MALÁ STRANA JE V MÉM SRdCi!

Svatební den 25. června 1971

Malostranské náměstí Bez aut

Pavel klener před domem v Prokopské

Se svými dětmi na karlově mostě S vnoučaty

Willy 
Nowak
malíř

Josef Šváb 
Malostranský

herec

František 
Kovářík

herec

Ella 
Šárková
herečka

PokRAčoVánÍ PřÍŠTĚ

jako malý s rodinou



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě TA-
ROT KLUB 015 - POZOR ZMĚNA! - Ca-
ffé Milani, Kaprova 9 - Dr. Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pondělky  
v Domečku na Kampě + čtvrtky v Do-
mečku x Nicolas Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky v Blatničce, stře-
dy v Nicolas Baru. Folklor Trio každou  
3. středu v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe Seminář 
(Býv. Čas) - kapela Fram Aleše Pražáka 
+ jamující hosté - jazz, blues, folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gymnázium Josefská. Informace:  
J. Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 
3x týd. po + stř + pá od 18. 9. ve školách 
MS. www. relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 17 h Malostranský Šten-
dr: Setkání místních u bazaru oblečení 
v 12 Art Cabinet! Jánský vršek, Břetisla-
vova 12.  
● Úterky 18 - 20 H ping pong rekre-
ačně gymn josefská, petr.soupa@gmail.
com. 
● 3. 10. v 18 h schůzka Obce baráč-
níků Malostranských: Předběžně Kafé 
Lžička, Tržiště 12, Info Adéla Materno-
vá: 774 411 568, adellifood@email.cz 
● 10. 10. od 19 h  pořad Tajemství 
Jana Nerudy v sále kavárny Na Boršo-
vě, Náprstkova 10. Hynek Žirovnický + 
kapela Šlapeto.
● Čtvrtky od 10. 10. 18 - 20 h TANEČ-

NÍ - tance pro začátečníky i pokročilé  
v Cafe Seminář. Vede Alena Andrysová 
(hlaste se: alena.andrysova@volny.cz).
● 12. 10. celý den 18. NAROZENINY 
KC KAMPA! VELEAKCE v KC. Oslava, 
jazz, zpěv... 
● 12. 10. 10 - 17 h Seminář TČM MUDr. 
Johana Podhorská - Relax Arte Rybár-
na SI. 
● 15. 10. od 18 h: Přednáška Rob No-
vého v Kellyxíru-Divadélku Apropo, Jan-
ský vršek: RENESANCE, ALCHYMIE, 
THEURGIE, DOBA RUDOLFINSKÁ. 
Vstupné nutné.
● 18. - 20. 10. TURAS: Etapový výlet 
(vlak) 2x10 km: 106. TUPLKŘIVOKLÁT-
-Humpolec- Želiv. Hlas se hned: jirkuc-
ka@ centrum.cz. 
● 24. 10. od 16 h KROUŽKOVÁNÍ 
PTACTVA II v zahradě nemocnice Boro-
mejek. Vede ornitolog Jaroslav Cepák. 
Děti s sebou. Psy nechte doma.
● 9. 11. 17 h Výstava vítězných prací 
dětí ZACHRAŇTE PLCHA ve Wericho-
vě vile. 
● 9. 11. v 19 h MALOSTRANSKÝ CAN-
DRBÁL alá KABARET (SOPMSH), Ma-
lostranská beseda.
● 14. 11. v 19 h Spolek přátel myslivosti 
Klubu Újezd. Nový Krmelec na Petříně, 
21 h schůze + příjímání členů v Klubu. 
Prach a broky. Lovu Lesu Zdar.
● 15. 12. Malostranský badmintonový 
turnaj ve čtyřhře. Tyršův dům. Přihláš-
ky: 608 204 970 nebo e-mail: 12artcabi-
net@gmail.com.

PořáDáME 
A SPoluPořáDáME

KROužKOVÁNÍ PTACTVA SE VydAŘiLO
Na úžasnou akci 
Kroužkování ptactva 
sezvaly Petřínské ini-
ciativy, KampaNula  
a sestry Boromejky 
za pomoci Malostran-
ských novin.
Za krásného slunečného 
počasí, které opanovalo 
Prahu po několika pro-
pršených dnech, se na již 
tradičním zářijovém (17. 
září) kroužkování ptactva 
v zahradě nemocnice pod 
Petřínem sešlo rekord-
ních více než sto účastní-
ků. 
Seznámili se zblízka 
nejen s několika zdej-
šími  opeřenci, ale měli 
možnost si také pro-
hlédnout místní ovečky, 
které spásají zahradu. 

Po skončení akce se pak 
ještě dlouho debatovalo  
u ohně a špekáčků.
Zajímavou akci vedl orni-
tolog Národního muzea 
Jaroslav Cepák. Díky!
Velké poděkování za or-

ganizaci akce patří se-
strám Boromejkám, jme-
novitě sestře Xaveře.
Další kroužkovací akce  
v zahradě je plánována
na čtvrtek 24. října v 16 
hodin.             Sepsal JiKu

D

Fo
to

: A
rc

hi
v

u opékání špekáčků se debatovalonadšené děti

Účast byla hojná



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MilÍ čTEnáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PETR BuRGR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řEŠEnÍ: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Díky protipovodňo-
vým zábranám, profe-
sionální práci hasičů 
a regulaci vody v pře-
hradách jsme v Praze 
nedávno unikli velké 
vodě. Ihned po varování 
před zvýšeným nebezpe-
čím se pro mě naprosto 
absurdně objevily na so-
ciálních sítích komentáře, 
že jde zase jen o zastrašo-
vání lidí. Záhy se na jiných 
místech republiky ukáza-
lo, že opravdu nejde jen  
o „deštíček“. V Praze 1 na-
štěstí musely být uzavřeny 
jen náplavky, některé parky  
a dětská hřiště. Také plavi-
dla musela do jednoho zmi-
zet do ochranných přístavů 
a musím říct, že to pro nás, 
kdo bydlíme přímo u Vlta-
vy, byla příjemná změna 
oproti rušné lodní dopravě, 

vat tuto část řeky a Praha 1  
pronajala za pár drobných 
úvaziště. Kromě diskuta-
bilní výše „nájmu“ za toto 
unikátní místo (1,5 milionu 
korun ročně) je povolení 
této lodi na řece s podivem, 
protože se s ní vůbec nedá 
odplout. Takže kdyby někdy 
v budoucnu povodně Prahu 
neminuly, může to být pěk-
ný průšvih. 
Tentokrát to dobře dopadlo 
a zvýšenou hladinu Vltavy 
si užívalo jen vodní ptactvo 
a nutrie, protože ani ty voda 
(bohužel) nikam neodnesla. 
Příště to ale může být jinak  
a loď tu bude kotvit ještě mi-
nimálně do roku 2030.
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@praha1.cz.

O VELKÉ VOdĚ, LOdÍCh 
a ZakRYTÝch VÝhledech

která bez regulace rok od 
roku bobtná. 
Nezmizely ale všechny lodě. 
Pozdvižení v médiích způso-
bila „Pivoloď“ na Dvořákově 
nábřeží. Nebyla však jediná, 
která zůstala na vodě. U Má-
nesova mostu kotvila vesele 
dál i Marina Ristorante. Ni-
kdy jsem nepochopila, jak 
se tu mohla před lety zjevit 
a zakrýt jeden z nejkrásněj-
ších výhledů z Alšova nábře-
ží na Malou Stranu a Pražský 
hrad. Památkáři řeší každý 
„květináč“ a najednou stači-
lo, aby povodí povolilo uží-

Protipovodňová vrata 
na čertovce Fo

to
: A

rc
hi

v

Hrůza, kterou prožili 
obyvatelé Moravy a Je-
senicka při letošních po-
vodních vyvolala vzpo-
mínky především na rok 
2002, kdy jsme to zaží-
vali tady v Praze. Důvody, 
proč nebyla letos zasažena 
vnitřní Praha, jsou jednodu-
še vysvětlitelné. V roce 2002 
měla v Praze povodeň sílu 
přes pět tisíc kubíků vody za 
vteřinu. V letošním září to 
naštěstí bylo okolo jednoho 
tisíce. Přestože příroda byla 
tentokrát k Praze milosrdněj-
ší, ukázala se navíc i nabytá 
zkušenost, kdy byly včas po-
puštěny přehrady na Vlta-
vě. Díky tomu jsme neměli 
příležitost prověřit odolnost 
instalovaných zábran. A to je 
samozřejmě dobře. 

Opusťme výraz povodeň, aby-
chom si mohli připomenout 
jiný druh záplav, které souží 
každý rok vnitřní Prahu. Je 
úplně jedno, zda bydlíte na 
kopci, nebo blízko Vltavy. 
Rok co rok nás zaplaví turisté. 
Autobusy přivážející turisty 
doslova ze všech koutů svě-
ta připomínají prasklé hráze 
přeplněných rybníků. Proti 
nim úsilí dobrovolných hasičů 
při stavbě kovových zábran 

a hradeb pytlů naplněných 
pískem nestačí. Počet kubíků 
protékající Vltavou za vteřinu 
máme změřené. Kolik je to 
turistů, to víme jen přibližně, 
ale také to stojí za to. Jedno je 
jisté, co platí na velkou vodu, 
neplatí na velký počet turistů. 
Tady hasiči nepomůžou.
Zde musí nastoupit jiné slož-
ky chránící naše nervy. Jsou 
to policisté, a především 
městští strážníci. Když bude 
málo hasičů, nebudou včas 
vystavěny zábrany proti vodě, 
tak když je málo strážníků, 
nemůžou být včas, tam kde to 
je potřeba, zajistit pořádek. 
Je otázkou, zda ti, co to mají 
na starosti, dělají vše, aby nás 
místní při záplavách turistů 
ochránili od vzniklých škod.

MN říjen 2024

O JiNÉM dRuhu ZÁPLAV ANEb 
CENTRuM PŘETÉKÁ TuRiSTy

Turisté 
na karlově mostě

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

uChO!

Radí
jana Hogan

Lidé jsou vedeni k tomu, aby 
se na všechno dívali z praktic-
kého hlediska. To je v pořádku. 
Představte si, že máte cukrov-
ku. Sledujete hladinu glukózy, 
příjem potravy a další praktic-
ké záležitosti. Samozřejmě je 
dobré je znát, ale celá věc má 
zároveň svou energickou dy-
namiku. Jakmile ji pochopíte, 
můžete dosáhnout skutečné 
změny. Energická dynamika 
cukrovky je celkem jednodu-
chá. Cukrovka představuje 
touhu po sladkosti nebo mož-
ná po lásce, kterou jste snad 
nedostali jako dítě, anebo si to 
nesete z jiného života, možná 
si ji nedáváte sami sobě.

To je energetická příčina, 
která následně způsobuje 
nerovnováhu ve vašem těle, 
a kterou můžeme označit 
jako cukrovka. Snažíte se tu 
sladkost, či lásku, získat pro-
střednictvím cukru. A pak si 
ho musíte odepřít, protože 
to řekl váš doktor. Potom 
budete hledat sladkost někde 
jinde. Dostanete svou cuk-
rovku pod kontrolu, ale teď 
jste nevyrovnaní například 
ve svých emocích. Najednou 
budete vyžadovat nadmíru 
pozornosti a projevů lásky od 
ostatních. Přesunete tu potře-
bu někam jinam. 
Co se takhle zaměřit na ener-
gickou dynamiku? „Proč je to 
v mém životě? Co se tady sku-
tečně děje?“ 
Energické pozadí můžete 
hledat ve VŠEM. Vezměte si 
třeba politiku. Řekněme, že 
nemáte rádi Donalda Trumpa 

a rozčilujete se kvůli němu. 
Ustupte a podívejte se na to 
z vyšší perspektivy. USA po-
třebovaly změnu. Potřebovaly 
něco, co by Američany vytrh-
lo z jejich spánku a co by jim 
dalo důvod se naštvat. A tak si 
zvolili prezidenta, který přes-
ně tohle zařídil. Nezáleží, jest-
li znovu vyhraje, nebo ne.…
… Ani jedna strana nikdy ne-
vyhraje, to vám řeknu rovnou. 
Ať už je to světlo nebo tma, 
dobro nebo zlo, muži nebo 
ženy, Donald Trump nebo Joe 
Biden, nikdo nikdy nevyhraje. 
Možná řeknete: „No ale někdo 
přece vyhraje volby!“ Oprav-
du? Dokud zde existuje dua-
lita, dokud zde jsou konflikty, 
které lidé milují a jsou na nich 
doslova závislí, do té doby 
tady budou podobné souboje. 
… A možná si taky někdy říká-
te: „Ale Adamusi, ty to nechá-
peš. Tenhle svět je strašný!“ 

Ne, není. VY to nechápete. 
Pokud si tohle myslíte, pokud 
nemáte dost soucítění a poro-
zumění proto, abyste nechali 
ostatní prožívat jejich zkuše-
nosti, ať už si je chtějí prožít 
jakkoli, tak jste to vy, kdo ne-
chápe. Nechápete, že všechny 
odpovědi a řešení pro tuto 
planetu jsou relativně jedno-
duchá a začínají u několika 
lidí, kteří už přestali bojovat. 
Pokud bojuješ, nedošel jsi 
svojí Realizace (Osvícení). 
To neznamená, že nemůžeš 
mít svůj názor, ale měj ho 
mimo ring. Nelez mezi boxe-
ry. Země se teď zdá být šílená 
kvůli všem lidem, kteří milují 
bitvy. Ono jim to dodává emo-
ce a důvod k životu. Dává jim 
to něco, proti čemu bojovat. 
Všichni to znáte. Někteří z vás 
pochází z rodin, které hád-
ky milují. Příbuzní si stěžují  
a obviňují všechny ostatní, ale 

hádky a boj milují.
Pokud jste zapletení do ně-
jaké hádky se svou rodinou, 
pravděpodobně to pokračuje 
celé životy. Díváte se na to  
z praktického hlediska: „Ten 
člověk lhal. Ten člověk ukradl 
peníze a ten nás chce všech-
ny vyšachovat z dědictví.“ 
Možná ano, ale podívejte se 
na to z pohledu energie. Co 
se tady skutečně děje? Patrně 
se děje to, že se někteří snaží 
vymanit ze starého rodinného 
karmického vzorce a ostatní je 
nechtějí pustit. Možná, že ani 
nevědí, že se snaží dostat ven, 
ale vy to víte, protože se na to 
díváte z pohledu energie.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

Merlinův průvodce k přežití ve hmotě
Autor: Adamus Saint-
-Germain prostřednic-
tvím Geoffrey Hoppe, 

Crimson Circle
Vybrala a přeložila: 

Jana Hogan

inzerce

4 – 6 /10 /2024
10:00 – 19:00

Muzeum Karla Zemana 
Saský dvůr / Malá Strana

Program festivalu je pro všechny 
návštěvníky ZDARMA. 

MUZEUM bez BARIÉR

Festival
Komentované prohlídky Muzea s tlumočníky 
do českého znakového jazyka

Workshopy výroby filmu bez užití zraku

Filmové workshopy animace pro 
děti se sluchovým postižením

Výstava vzdělávacích hraček pro nevidomé

Asistované prohlídky Muzea

bez bariér
Koncert

5/10/2024 
od 16:00

Moderuje a vystoupí: 

Monika Sonk a trio
Vystoupí umělci se zdravotním postižením:

Mario Bihári
Raven

Makaraba trio

Během víkendu 4. – 6. 10. 2024 mají 
všichni návštěvníci s průkazem ZTP 
zdarma i vstup do Muzea.

Více informací 
o festivalu 
naleznete zde:

muzeumkarlazemana.cz

100%

MalostransKé 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PoDPoru 
tohoto vyDánÍ



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

v plném proudu

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Každýněco ví.
..

další kolo 
v říjnu

pátek

18
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým zářijového kola: BATALION

4
3
2 
1 BATALION

V.I.B.

PTÁCI LIPTÁCI
GAZELY 26

41,75
34,25

24,75

Z�EM��E��TVÁŠINZERÁT

SLEVA50%PROMÍSTNÍ
�Í�NOVÁ

VolejteMONIKU-777556578e-mail:inzerce@malostranskenoviny.eu




